EDITAL Nº 688/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UFRJ 2022.

RESULTADO GERAL

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana (PEU) da Escola

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições fixadas no artigo 7º da

Regulamentação Geral da Pós-Graduação STRICTO SENSU da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 01 de

dezembro de 2006) e artigo 12º, Inciso I, da Regulamentação das Comissões Deliberativas dos Programas de

Pós-Graduação da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 02 de dezembro de 2006), torna público o

RESULTADO GERAL do Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Urbana – Modalidade Mestrado Profissional da Escola Politécnica da UFRJ para o 1º Trimestre Letivo de

2022.

Tabela 1 – Resultado Geral.

Nº

INSCRIÇÃO
NOME

NOTA
SITUAÇÃO

FASE 01 FASE 02 FINAL
PEU2022-18 ALAN LOPES NÓBREGA 8,0 8,1 8,1 APROVADO

PEU2022-08 ANDRÉ SOUZA DE MELO 7,0 8,7 8,2 APROVADO

PEU2022-02 ANGELA SOUZA LIMA BARRETO 6,0 7,6 7,1 APROVADO

PEU2022-06 DIEGO ALBUQUERQUE CABRAL 7,0 0,0 2,1 REPROVADO

PEU2022-15 ELEUZA COELHO GONTIJO 7,0 8,2 7,8 APROVADO

PEU2022-01 ÉRICO DE CARVALHO DE SOUZA 7,0 7,2 7,2 APROVADO

PEU2022-13 FÁBIO MARQUES DA FONSECA 6,0 5,5 5,6 REPROVADO

PEU2022-03 FELIPE NUNES SANTOS 6,0 7,5 7,0 APROVADO

PEU2022-12 JOÃO PAULO DE JESUS PACHECO 8,0 8,8 8,5 APROVADO

PEU2022-17 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO FREIRES 8,0 9,1 8,7 APROVADO

PEU2022-16 MARCELO ELYAS PIRES BERNARDO 6,0 8,0 7,4 APROVADO

PEU2022-19 THIAGO SOUZA GONÇALVES 7,0 7,4 7,3 APROVADO

A nota final é calculada com base na seguinte expressão: 𝑀É𝐷𝐼𝐴 = 𝐹𝐴𝑆𝐸 01 ∗ 0,3 + 𝐹𝐴𝑆𝐸 02 ∗ 0,7

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.

Prof. Giovani Manso Avila
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Mauro H. A. L. Junior
(Comissão de Seleção PEU)

 Profª Rosane Martins Alves
(Comissão de Seleção PEU)

EDITAL Nº 688/2021 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA URBANA - MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UFRJ 2022.

CLASSIFICAÇÃO POR LINHA DE PESQUISA

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Urbana (PEU) da Escola

Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições fixadas no artigo 7º da

Regulamentação Geral da Pós-Graduação STRICTO SENSU da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 01 de

dezembro de 2006) e artigo 12º, Inciso I, da Regulamentação das Comissões Deliberativas dos Programas de

Pós-Graduação da UFRJ (anexo à Resolução CEPG nº 02 de dezembro de 2006), torna público o resultado da

CLASSIFICAÇÃO POR LINHA DE PESQUISA do Processo Seletivo para Ingresso no Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Urbana – Modalidade Mestrado Profissional da Escola Politécnica da UFRJ para o

1º Trimestre Letivo de 2022.

Tabela 1 – Classificação por linha de pesquisa: Métodos e Técnicas em Engenharia Urbana.

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
PEU2022-17 LUIZ HENRIQUE DE CARVALHO FREIRES 8,7 1º

PEU2022-08 ANDRÉ SOUZA DE MELO 8,2 2º

PEU2022-18 ALAN LOPES NÓBREGA 8,1 3º

PEU2022-15 ELEUZA COELHO GONTIJO 7,8 4º

PEU2022-19 THIAGO SOUZA GONÇALVES 7,3 5º

PEU2022-01 ÉRICO DE CARVALHO DE SOUZA 7,2 6º

PEU2022-02 ANGELA SOUZA LIMA BARRETO 7,1 7º

PEU2022-03 FELIPE NUNES SANTOS 7,0 8º

Tabela 2 – Classificação por linha de pesquisa: Sistemas Urbanos.

Nº INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO
PEU2022-12 JOÃO PAULO DE JESUS PACHECO 8,5 1º

PEU2022-16 MARCELO ELYAS PIRES BERNARDO 7,4 2º

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.

Prof. Giovani Manso Avila
(Comissão de Seleção PEU)

 Prof. Mauro H. A. L. Junior
(Comissão de Seleção PEU)

 Profª Rosane Martins Alves
(Comissão de Seleção PEU)

		2021-12-14T11:58:12-0300
	ROSANE MARTINS ALVES:73506150782

		2021-12-14T11:58:42-0300
	ROSANE MARTINS ALVES:73506150782

		2021-12-14T16:53:46-0300
	GIOVANI MANSO AVILA:55122884072

		2021-12-14T16:54:11-0300
	GIOVANI MANSO AVILA:55122884072

		2021-12-14T17:13:33-0300
	Rio de Janeiro, RJ
	MAURO HENRIQUE ALVES DE LIMA JUNIOR:08406394730
	I am the author of this document

		2021-12-14T17:14:10-0300
	Rio de Janeiro, RJ
	MAURO HENRIQUE ALVES DE LIMA JUNIOR:08406394730
	I am the author of this document